TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày       tháng     năm 2025

Số        - CV/BTGDVTU
V/v tuyên truyền một số nội dung

của Cục Chính trị Quân khu 2

Kính gửi:  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội trực thuộc,

- Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và

Dân vận các Đảng ủy trực thuộc tỉnh,

- Báo Điện Biên Phủ, các cơ quan có ấn phẩm báo chí trong tỉnh.

                            -----

Thực hiện Công văn số 1712/CCT-TH, ngày 03/7/2025 của Cục Chính trị

Quân khu 2 về việc thống nhất nội dung phối hợp, tuyên truyền quý III/2025; Căn

cứ Quy chế phối hợp tuyên truyền giữa Cục Chính trị Quân khu 2 với Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn Quân khu giai

đoạn 2021-2026. Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ quân sự, quốc phòng

và công tác xây dựng Đảng của LLVT Quân khu trong quý III năm 2025; Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc; Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban

Tuyên giáo và Dân vận các Đảng ủy trực thuộc tỉnh; Báo Điện Biên Phủ, các cơ quan

có ấn phẩm báo chí trong tỉnh tập trung tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng và công

tác xây dựng Đảng của LLVT Quân khu

 - Các hoạt động chào mừng, kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành

công(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

 - Kết quả thực hiện Phong trào thi đua Quyết thắng năm 2025 với chủ đề

“Dân chủ, đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, quyết thắng”.

 - Tuyên truyền Đại hội Thi đua Quyết thắng toàn quân lần thứ XI giai đoạn

2020 - 2025 (Thời gian Đại hội dự kiến tuần 3 tháng 9/2025) với Chủ đề: “Phát

huy bản chất cách mạng, truyền thống Quân đội anh hùng và phẩm chất cao đẹp

“Bộ đội Cụ Hồ”.

 - Việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống khắc phục hậu quả thiên của LLVT

Quân khu luôn sẵn sàng khi có tình huống; do vậy các cơ quan, đơn vị chủ động liên

hệ phối hợp cung cấp thông tin, tạo điều kiện giúp đỡ để các kíp phóng viên của các

báo, đài trong và ngoài quân đội đến tác nghiệp đưa tin, góp phần lan toả hình ảnh

“Bộ đội Cụ Hồ” của LLVT Quân khu 2 tham gia khắc phục hậu quả thiên tai.

 - Kết quả phối hợp tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, động viên, giúp

đỡ các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình chính sách, người có công với cách

mạng trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc trên

địa bàn đóng quân trong dịp Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7 và kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam.

 - Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 3488-NQ/QUTW về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; kết quả quán triệt,

tuyên truyền bài viết “Học tập suốt đời” của Tổng Bí thư Tô Lâm trong LLVT Quân

khu. Tuyên truyền Kế hoạch số 3760-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo 3488 Bộ Quốc

phòng về việc triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” và Phong trào “Bình dân

học vụ số” trong LLVT Quân khu trong đó phấn đấu năm 2025, 80% cán bộ, chiến

sĩ có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng các nền tảng, dịch

vụ số phục vụ công việc, sử dụng thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng

nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số (Năm 2026

đạt 100%). Tuyên truyền Kế hoạch số 75/KH-QK ngày 23/01/2025 của Quân khu về

chuyển đổi số trong LLVT Quân khu năm 2025; Kế hoạch số 244-KH/ĐU ngày

25/02/2025 của Đảng uỷ Quân khu về thực hiện Nghị quyết số 3488-NQ/QUTW

ngày 29/01/2025 của Quân uỷ Trung ương về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Quân đội; Kế hoạch số 543/KH-BCĐ

ngày 27/5/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06 và cải cách hành chính Quân khu về triển

khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trong Quân khu.

 - Tuyên truyền phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Nhà

nước và Bộ Quốc phòng về Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; qua

đó nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm cho cán bộ, nhân viên trong thực hiện

Tổng điều tra, tổng hợp báo cáo kết quả Tổng điều tra theo quy định của Nhà nước

và Bộ Quốc phòng.

 2. Tuyên truyền các hoạt động của Lực lượng 47 trong đấu tranh, phản

bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng; lan toả những

hình ảnh đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”, tấm gương người tốt việc tốt

 - Những âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng nước ta của các thế lực thù

địch trên không gian mạng và những yêu cầu nhiệm vụ trong đấu tranh phản bác

các quan điểm sai trái, thù địch bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

 - Kết quả nổi bật hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 và Lực lượng 47 các đơn vị

phối hợp với lực lượng chuyên sâu của địa phương trong phát hiện, ngăn chặn, bóc

gỡ các thông tin xấu độc lan toả trên các mạng xã hội và kinh nghiệm xử lý các vụ

việc phức tạp, nhạy cảm của các đơn vị; việc lan toả những hình ảnh đẹp của cán

bộ, chiến sĩ LLVT Quân khu trên các mặt công tác.

 - Các cơ quan, đơn vị tích cực xây dựng, lan toả video clip ngắn, hình ảnh

tích cực về Quân đội trên mạng xã hội.

 3. Tiếp tục tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Đề án 1371

 - Tăng cường tuyên truyền về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực

lượng QĐND tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp

luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” (Đề án 1371).

 - Các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và vận động

Nhân dân tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật trên Báo QĐND” năm

2025 (theo địa chỉ http://qdnd.vn); thời gian Cuộc thi từ ngày 18/6 đến ngày

11/12/2025.

 4. Các nội dung định hướng tuyên truyền hằng tháng

Cục Chính trị Quân khu 2 đăng tải trên Tủ sách pháp luật điện tử của Quân

khu (Địa chỉ truy cập:http://tusachphapluatdientuquankhu2.blogspot.com/?m=1).

 Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Cục Chính trị Quân khu 2,
- Phòng TT, BC - XB,
- Lưu Văn thư.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Ngôn Ngọc Khuê

		2025-07-10T16:19:24+0700

		2025-07-10T16:33:12+0700

		2025-07-10T16:33:12+0700

		2025-07-10T16:34:29+0700